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Anotace

Tato práce se zabývá charakteristikou práce se seniory v domově pro seniory z

pohledu zneužití moci osobami pečujícími o seniory. V práci se snažím nastínit

problematiku a hledám pomyslné hranice, kam až vztah obou stran může zajít.

Snažím se odpovědět na otázku: „Uvědomují si pracovníci v přímé péči

možnost zneužití moci nad seniorem, se kterým pracují?“

Teoretická část se snaží nastínit problematiku včetně vymezení pojmů,

praktická část se pak zabývá zkoumáním, zdali si pečující osoby uvědomují

svoji moc, kterou nad seniory mají a zdali mají tuto zkušenost ve své praxi.

Tato část práce byla založena na kvalitativním výzkumu formou

polostrukturovaných rozhovorů s 11 pečovatelkami a 6ti klienty domova ve

Vsetíně. Všem účastníkům byla zaručena anonymita. Z těchto rozhovorů byly

vytvořeny krátké výstupy uvedeny na konci práce. Na závěr práce je v malém

rozsahu připojeno i několik doporučení a návrhů, jak eliminovat rizikové

chování u seniorů, či jak předcházet rizikovým situacím.

Název diplomové bakalářské práce :

Riziko zneužití moci osobami pečujícími o seniory v domově pro seniory

The risk of abuse of power by caretakers caring for the elderly in

retirement home

Počet znaků: 81 279 čistého textu

Počet příloh: 1
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Summary

This thesis deals with the topic of work with seniors in a home for the elderly

in terms of the abuse of power by the carers. In my work I try to outline the is-

sue and seek imaginary limits to how far the relationship may go for both si-

des. Trying to answer the question: "Do the care workers realize the possibility

of abuse of power over the elderly at their work?"

The theoretical part tries to outline problems, including definitions, practical

part then investigates whether the caregivers are aware of their power over se-

niors and whether they have this experience in their practise.

This part of the work was based on qualitative research through interviews with

11 caretakers and 6 clients in retirement home in Vsetin. To all participants was

anonymity guaranteed. From these interviews were created short outputs,

which are located at the end of this thesis. At the end is also attached several re-

commendations and suggestions on how to eliminate risk behavior among older

people, or how to prevent risky situations.
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Úvod

Již několik let pracuji v přímé péči se seniory v pobytovém zařízení. Jsou to

lidé chronicky nemocní, kteří již nemohou sami žít ve svém domově nebo jsou

ohroženi demencí. Mnozí nemají nikoho, s kým by mohli trávit zbytek svého

života a kdo by s o ně mohl postarat. Téma zneužívání moci v přímé péči mě

zajímá, protože při mé práci jsem se mnohokrát dostala do situace, kdy jsem

byla svědkem zneužití moci pečující osobou nad seniorem a proto vím, že tato

problematika je v našich domovech aktuální. Jelikož nesoběstační senioři jsou

odkázání jen na pomoc zdravotníků, v domovech většinou pečovatele, či

ošetřovatele,staví je to do role těch zranitelnějších. V této práci bych se tedy

chtěla této oblasti více dotknout, podívat se na problematiku očima člověka „ z

praxe “, vzít v úvahu všechny faktory, které rizikové chování ovlivňují, zvyšují

a i působí.

V teoretické části bych se proto chtěla zaměřit na vysvětlení souvisejících

pojmů a nastínit problematiku. Budu se snažit odhalit pomyslné hranice, kam

až vztah pečující osoby a uživatele domova může zajít tak, aby zůstal zdravý a

pro oba přínosný.

V praktické části bych se chtěla věnovat šetření mezi pracovníky, kteří se

seniory pracují a také seniorů, kterým je péče poskytována. Zaměřím se na

osobní zkušenost respondentů se zneužitím moci a zdali si toto riziko

uvědomují. Zajímá mě, zdali si pracovníci uvědomují možnost zneužití své
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moci nad uživateli a zdali pak uživatelé tuto moc nad sebou ze stran

pracovníků pociťují. Cílem mé práce je najít odpověď na otázku: „Uvědomují

si pracovníci v přímé péči možnost zneužití moci nad seniorem, se kterým

pracují?“

K šetření by mi měl posloužit domov pro seniory poskytující své služby v okolí

mého bydliště – na Vsetínsku. Šetření by mělo probíhat formou

polostrukturovaného rozhovoru a doplnit bych jej chtěla i vlastním

pozorováním. Data pak hodlám použít ke zpracování výsledného výstupu na

konci své práce.
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1. Senioři

Přesný okamžik nástupu stáří neznáme. Jedná se o fyziologické změny v

organizmu, které probíhají a postupují neustále. Jde o nezvratný proces, který

postupuje u každého člověka jinak. Obecně je v naší společnosti jako „ starý“

člověk brán každý, kdo se stal poživatelem starobního důchodu. Věková

hranice se proto posouvá k věku 65 let. V každé kultuře a společnosti je to ale

jiné. V minulosti v ČR byla věková hranice důchodu i podstatně nižší

(Haškovcová, 1990). V biblických dobách naopak žili lidé z milosti podstatně

déle a ještě ve vysokém věku měli děti (Bible, Gn.2). Za války naopak umírali

lidé nemocní, upracovaní a v relativně nízkém věku, neboť sociální podmínky

byly špatné a zdravotní péče minimální. V nynější době tím, jak se zkvalitňuje

zdravotní péče a sociální podmínky života, dokáží lidé přežít déle a být do

vyššího věku aktivnější. Přesto ale je stáří společností vnímáno jako období,

kdy dříve aktivnímu člověku ubývají síly, mentální schopnosti, životní vitalita a

stává se závislým na ostatních (Vohralíková, Rabušic, 2004).

1.1 Stáří a stárnutí

Téma stáří a stárnutí vyvolává v lidech obavy. Neradi o něm mluví a

přemýšlejí. Vyvolává to v nich snad strach z neznámého? Z nejistoty co bude ?

Nikdo z nás nemůžeme vědět, co nás čeká a jak stárnutí zvládneme. Domovy
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seniorů a pohled na seniory většině lidí vadí, cítí se nepříjemně. Přitom stáří je

naprosto přirozená věc. Je to poslední etapa lidského života, má tu své místo,

funkci a hodnotu. Pacovský píše :

„Stárnutí a stáří je specifický biologický proces, který je charakterizován tím,

že je dlouhodobě nakódován , je nevratný, neopakuje se, jeho povaha je různá ,

zanechává trvalé stopy. Jeho rozvoj se řídí druhově specifickým časovým

zákonem. Podléhá formativním vlivům prostředí“1.

Stárnutí se dotýká každého z nás. Člověk se od narození vyvíjí , jeho tělesná

schránka sílí, ale přijde moment, kdy tělo začíná degenerovat – stárnout. Každý

má tuto dobu jinou – záleží na jeho životním stylu, mysli a zdravotním před-

pokladům . U každého nastává jindy a dle Haškovcové je proto pošetilé házet

člověka do starého železa jen proto, že dovršil určitý věk (1990).

Pacovský o stárnutí napsal (1997, s.57) : „ Stárnutí se vyznačuje posloupností

nezvratných změn, které nastávají v živém organismu a postupně omezují a

zeslabují jednotlivé funkce. Je to „ústup“ po dosažení vrcholu anatomického i

funkčního růstu v širokém slova smyslu. Stárnutí je proces, má určitou časovou

dynamiku, je geneticky naprogramováno, řídí se druhově specifickým časovým

zákonem, podléhá formativním vlivům prostředí“2.

Zajímavě se na proces a dobu stárnutí dívá další pohled. Říká, že: „... stárnutí

se projevuje chátráním tělesné schránky a snižováním efektivity a účinnosti

1 Pacovský V, Heřmanová H, Gerontologie, Praha Avicenum, 1981, str.57
2 Pacovský V, Heřmanová H, Gerontologie, Praha Avicenum, 1981, str.57
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fungování organismu, hromaděním různých defektů v organismu a jeho

klesající schopností tyto defekty opravovat a nahrazovat vadné či odumřelé

buňky novými. Dochází k vyšší náchylnosti k různým nemocem…( ). Někdy se

považuje za stárnutí věk, kdy se zvyšuje riziko úmrtí. U člověka by v tomto

případě začínalo stárnutí již na počátku puberty“3.

Stárnutí jako proces nám tedy nastoluje změny v organismu, které se potom

profilují do určitých rysů, kterým je charakteristické stáří.

Podle Haškovcové, člověk čím je starší, tím více má oslabený imunitní systém

a je náchylnější k nemocem. Trpí více nespavostí a únavou. Často také dochází

k poruchám mozkové činnosti – lidé hůře vidí a slyší (Haškovcová,1990).

Dle charakteristiky WHO je stáří konečná etapa geneticky vyměřeného trvání

života. Doporučuje přitom patnáctiletou periodizaci stáří:

Rané stáří 60 – 74 let


[…]


tím, že senior má potřebu na sebe upozorňovat, i když negativně. Soustředí se

na malichernosti, protože je vnitřně opuštěný a nešťastný. A tím se dotýkám

poslední věci v této práci.

Abychom eliminovali případné zneužití moci nad seniorem od personálu, je z
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mého pohledu potřeba lépe připravovat a proškolovat osoby, kteří se seniory

pracují. Proškolovat je více komplexně a náročněji. Myslím, že kurz

pracovníka v sociálních službách není to „pravé ořechové“, nicméně vzhledem

k sociálním potřebám naší společnosti díky Bohu za něj.

Při psaní této práce a při rozhovorech s respondentkami i klienty jsem si

uvědomila, jak je tato práce důležitá. Důležitá pro ty, kteří v domovech dožívají

své poslední dny. Pro tyto lidi je personál nenahraditelný, protože jim simuluje

někoho blízkého. Nechtějí zůstat sami a samoty se bojí. Jak samy

respondentky uvedly a já se k nim připojuji: „Je to krásná a užitečná, ale

náročná a špatně placená práce“. Je třeba zvýšit prestiž této profese, protože

jsou to právě tyto pečovatelky, ošetřovatelky a zdravotníci v domovech, se

kterými senioři tráví poslední dny svého života. Cenného života, života

majícího obrovskou hodnotu. Života, který je neopakovatelný.
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Přílohy 1

DVO 1 Pomocné otázky Indikátory

Jaká je
motivace
pracovníka
vykonávat
tuto profesi?

Proč jste si vybral/a tuto
profesi?

Radost být užitečná
Touha pomáhat

Kde čerpáte sílu pro výkon
této profese? Uveďte své
zdroje.

Rodina
přátelé
koníčky

Co vás na této práci nejvíce
těší?

Užitečnost, spokojenost
uživatel, výsledky práce

Co se Vám na této práci
naopak nelíbí? S čím
nejčastěji bojujete?

Náročnost uživatel, málo času
na individuální práci s
uživatelem, papírování
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DVO 2 Pomocné otázky Indikátory

Jak pracovník
vnímá vztah s
uživateli
domova?

Je pro Vás vztah s uživatelem
domova důležitý? Uveďte v
čem.

Důvěra, lepší adaptace
uživatele, přenos ( ztráta
prarodičů)

Jaké nejčastější pocity
prožíváte při kontaktu ( práci)
s uživatelem domova?

Radost, pochopení,
bezradnost, stres

Co vidíte jako největší
problém v komunikaci s
klientem?

Špatný sluch, paměť,
tvrdohlavost, nedůvěra

Co myslíte, že Vám senioři
mohou předat? Mohou Vám
být nějak užiteční?

Životní zkušenosti, rady,
pohled na stáří

Přemýšlíte někdy o svém
vlastním stáří a budoucí
smrti?

Obava z budoucnosti
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DVO 4 Pomocné otázky Indikátory

Uvědomují si
pracovníci
možnost
zneužití své
moci nad
obyvateli
domova?

V jakých situacích necháváte
rozhodování na klientovi a
kdy rozhodujete sám/a?

Jednodušší věci – jídlo,
oblečení
Pracovník rozhoduje o zdraví

Kdy nejčastěji vznikají střety
mezi klientovým a vaši
přáním?
Např…?

Nedostatek času, hygiena,
stravování, nereálná
očekávání

Máte pocit, že
věnujete( máte) dostatek času
na práci s konkrétním
uživatelem domova?

Nedostatek času

Cítíte se někdy zneužívaný/á?
Máte pocit, že klient Vaší
ochoty někdy zneužívá?

Často, výjimečně

Pokud ano, proč si myslíte, že
to dělá?

Snaha upoutat pozornost,
osamělost, nuda, chybí
podpora rodiny

Jak nastavujete hranice, aby
se Vám to nestávalo?

Odstup, odměřenost,
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Cítíte někdy vinu za to, že
jste se ke klientovi
nezachoval správně? Jakým
způsobem se s tím
vypořádáváte?

Omluva, snaha mu to příště
vynahradit, udělat mu radost

DVO3 Pomocné otázky Indikátor

Jak
reflektují
uživatelé
vztah s
personále
m, který o
ně
pečuje?

Jak vnímáte vztah
mezi personálem a
Vámi?

přátelskost
respekt

Chovají se k Vám
všichni pracovníci
stejně?

rozdílnost v chování
zájem x nezájem

Jak se cítíte ve
společnosti personálu?

dobře
špatně

Je něco, co Vám vadí
na chování nebo
jednání těch co tu o
Vás pečují?

Neochota
rozmrzelost a
netrpělivost při žádosti
o pomoc s hygienou

Co se Vám naopak líbí
na práci personálu?

Chování,péče,
trpělivost ,zájem,
nasazení pro práci
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Co myslíte, že můžete
udělat Vy pro
personál?

Nic, nestěžovat si,
nebýt malicherný

Máte pocit, že Vám
personál rozumí?
Cítíte od nich podporu
ve svém stáří?

Ano
Od některých ne

DVO5 Pomocné otázky Indikátory

Nechá Vás personál
svobodně rozhodovat?
Můžete bez obav
vyjádřit své přání,
názor…?

Svoboda v
rozhodování

V čem jste raději,
když rozhodne
personál?

zdraví

Chová se tu k Vám
někdy někdo
nadřazeně? Pokud
ano, tak v čem? Př.
situace

Nemá zkušenost

Chováte se k osobě,
co o Vás pečuje vždy
správně? Pokud ne,
jak se s tímto pocitem
vyrovnáváte?

Respekt k
nedokonalosti člověka
Každý dělá chyby

Stává se někdy, že ten,
co o Vás pečuje
nerespektuje Vaše
přání?

Ne
Respektuje přání
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 Nechá Vás personál
svobodně rozhodovat?
Můžete bez obav
vyjádřit své přání,
názor…?

Svoboda v
rozhodování
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