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Studentka si jako téma své práce vybrala problematiku zneužívání moci v pomáhajících

profesích. Toto téma pak vztáhla konkrétně na práci se seniory. Svou základní výzkumnou

otázku formulovala takto: „Uvědomují si pracovníci v přímé péči možnost zneužití moci nad

seniorem, se kterým pracují?“

Práce je ucelená, logicky a přehledně členěná. V teoretické části autorka použila

odbornou literaturu v češtině, bohužel zcela chybí literatura cizojazyčná. Na základě

prostudované literatury autorka definuje základní pojmy; dále se zabývá rizikovými oblastmi

a situacemi při práci se seniory. Dvě kapitoly věnuje otázce moci v pomáhajícím vztahu a

zneužití moci. Zde rozlišuje vědomé a nevědomé příčiny.

Ve výzkumné části autorka popisuje použitou metodologii - kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaných rozhovorů; následně zjištěná data shrnuje a interpretuje. Dochází k

závěru, že si pracovníci svou moc nad uživatelem uvědomují. Studentka se zabývá také tím, jak

tito pracovníci své důvody pro uplatňování moci zdůvodňují a jak se s celou problematikou

vyrovnávají. Dále na základě svého výzkumu studentka došla k závěru, že klienti zneužití moci

ze strany pracovníků nepociťují. Je však otázkou, nakolik si klienti tuto možnost vůbec vnitřně

připouštějí, případně nakolik

Studentka prokázala schopnost samostatně zpracovat odborné téma na náležité úrovni.

Je schopna pracovat s literaturou, třídit informace a zpracovávat je s využitím poznatků

získaných při studiu. Práce je zpracována náležitě dle formálních formálních náležitostí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B-

Mgr. T. Ráchel Bícová

v Praze 14. června 2015

Otázka k obhajobě
V závěru práce píšete, že by pracovníci domovů pro senior měli být lépe proškolováni. Co by
podle vás mělo takové vzdělávání zahrnovat?